UBND HUYỆN THANH HÀ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS THANH BÍNH                     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

           Số:  03 /KH-HN

Thanh Bính, ngày 20 tháng 9 năm 2019
   KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP
NĂM HỌC 2019 - 2020
- Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-PGD&ĐT-THCS ngày 06/8/2019 của PGD&ĐT Thanh Hà về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 cấp THCS;

- Căn cứ Công văn số 56/PGD&ĐT-THCS ngày 11/9/2019 của PGD&ĐT Thanh Hà h​​ướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học 2019-2020;
- Căn cứ Kế hoạch năm học 2019-2020 của Nhà trường;

- Trư​ờng THCS Thanh Bính xây dựng kế hoạch dạy hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 năm học 2019-2020 nh​ư sau:
 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi

      + Tổng số lớp 9: 1
      + Tổng số HS: 20 em ( nữ: 12, nam: 8) đa số các em chăm ngoan, tích cực rèn luyện, có ý thức lao động và tìm hiểu nghề nghiệp: mình sẽ là ai trong tương lai?
      + Có đủ số phòng để thực hiện HĐGDHN

     + Địa bàn của trường nằm ngay sát khu trung tâm của xã, thuận lợi về giao thông liên xã và liên thôn. Điều kiện kinh tế, xã hội, an ninh chính trị ổn định, đa số người dân quan tâm đến việc học tập rèn luyện của con em. Các cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể địa phương có sự quan tâm, phối hợp đồng bộ...Tất cả tạo ra một môi trường học tập, rèn luyện thân thiện, an toàn, sư phạm.

2. Khó khăn

            Bên cạnh những mặt thuận lợi đó, HĐGDHN còn gặp phải một số khó khăn sau :

       + Điều kiện kinh tế xã hội của địa phương còn khó khăn, điều kiện kinh tế, nhận thức của một số gia đình còn hạn chế, hoạt động đoàn thể hiệu quả chưa cao, dẫn đến việc quan tâm, đầu tư cho GD chưa thật thỏa đáng, hiệu quả công tác xã hội hóa GD chưa cao.

     + Do tác động từ bên ngoài xã hội, những tệ nạn, thói quen và lối sống không lành mạnh ( nghiện điện thoại, nạn bi-a, trò chơi điện tử, phong cách ăn mặc...) xâm nhập học đường, là một áp lực không nhỏ ảnh hưởng đến tâm tư, nguyện vọng và ý thức trở thành người có ích, có nghề nghiệp trong tương lai của HS.
    + Một số phụ huynh quá chiều con nên để con mải chơi ít quan tâm đến tương lai, ngại lao động sống ích kỉ chỉ đòi hỏi quyền lợi mà quên nghĩa vụ của mình.
   + Chưa có GV hiểu biết và kinh nghiệm trong lĩnh vực GD này, trên địa bàn đã có nhà doanh nghiệp nhỏ nhưng chưa đủ sức thuyết phục . Do đó, việc mời các nhà doanh nghiệp tư vấn nghề nghiệp cho HS không thực hiện được.

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Dạy học hướng nghiệp là hoạt động dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục, góp phần giáo dục h​ướng nghiệp cho học sinh ngay khi còn ngồi trên nhế nhà trường.

- Đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng của học sinh có những định hướng nghề nghiệp trong tương lai. Phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

  III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

-  Triển khai kế hoạch dạy học hướng nghiệp tới giáo viên và học sinh khối 9 trong trường.

-  Lên lịch dạy học cho các tháng trong năm học.

-  Quản lý, theo dõi, kiểm tra, đánh giá, có những điều chỉnh kịp thời ... để việc dạy học hướng nghiệp không diễn ra một cách tùy tiện, lỏng lẻo, không có chất lượng và kém hiệu quả...

2. Tổ chuyên môn

- Tổ, nhóm chuyên môn giáo viên, nghiên cứu chương trình, lập phân phối

ch​ương trình qui định số tiết, xác định thời gian mà học sinh được học trong một học kỳ và cả năm học thông qua Ban giám hiệu phê duyệt.
3. Giáo viên

- Phân công 1 giáo viên phụ trách hoạt động này (đ/c Nguyễn Tuyết). Dưới sự hỗ trợ của Tổ CM và BGH, giáo viên có trách nhiệm: lên kế hoạch, nghiên cứu soạn giảng theo tài liệu quy định, có giáo án và thông qua tổ chuyên môn vào tuần đầu của tháng tổ chức dạy học. Tổ chức dạy học trong quá trình thực hiện nếu có bất cập thì có thể điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp.

- Các buổi học hướng nghiệp được ghi và ký và sổ đầu bài ở phần II (buổi chiều).
* Thời l​ượng và nội dung dạy học

	Thời gian
	Số tiết
	Nội dung
	Ghi chú

	Tháng 10
	3
	Ý nghĩa tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học; tìm hiểu năng lực bản thân, thế giới nghề nghiệp quanh ta; tích hợp với nội dung "truyền thống nhà trường".

	Tháng 12
	2
	Tìm hiểu thông tin một số nghề ở địa phương; tìm hiểu hệ thống giáo dục phổ thông.

	Tháng 2
	2
	Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS; tư vấn hướng nghiệp.

	Tháng 4
	2
	Định hướng phát triển kinh tế của địa phương; tìm hiểu thông tin thi trường lao động (Tích hợp với nội dung "tiến bước lên đoàn").

*DỰ KIẾN LỊCH GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP:
- Lớp 9A:  chiều thứ 5 tuần 3 tháng 10, 12, 2, 4

Trên đây là Kế hoạch GDHN cho học sinh khối 9 năm học 2019-2020, tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm, đặc biệt là các giáo viên trực tiếp giảng dạy  nghiên cứu kế hoạch và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

                    HIỆU TRƯỞNG
                                                                                           Nguyễn Thị Hằng

PAGE
2